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§ 7 Underlag för budget 2018 med inriktning 2019 och 
2020 (treåringen) 

Dnr 1.2.2-153/2017  

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

”Underlag för budget 2018 med inriktning 2019 och 2020” 

och överlämnar det till kommunstyrelsen. 

 

 

Ärendet   

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat  

2017-03-02.  

 

Ett led i Stockholms stads långsiktiga planering är att stadens 

samtliga nämnder årligen ska utarbeta en analys av verksamheten. 

Nämndernas budgetunderlag ska innehålla en övergripande och 

sammanfattande analys av verksamheten för de kommande åren. 

Analysen avser både nämndens verksamhetsområde och det 

stadsövergripande ansvaret. 

Den ökande delen av äldre i befolkningen ställer nya krav på 

insatserna från äldreomsorgen. Allt fler ställer ökade krav på 

självbestämmande och delaktighet. Insatserna som ges till de äldre 

ska ges på det sätt den enskilde önskar och utifrån den enskildes 

behov och önskemål helt enligt äldreomsorgens värdegrund. Detta 

kräver att medarbetarna har den kompetens som behövs för att 

stödja den enskilde. 

Äldreförvaltningen redovisar i tjänsteutlåtandet behovsanalyser 

och prioriterade utvecklingsområden för den kommande 

treårsperioden: boendeplanering, personalförsörjning och 

kompetensutveckling samt samverkan och verksamhetsutveckling. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Torun Boucher (V), ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) 

och ledamoten Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till 

förvaltningens förslag till beslut med stöd av ersättaryttrande från 

Erik Vallström (Fi). 

  

Vice ordföranden Erik Slottner (KD), ledamoten Dennis Wedin 

m.fl. (M) och ledamoten Ann-Katrin Åslund (L) yrkar bifall till ett 

gemensamt förslag till beslut med stöd av ersättaryttrande från 

Alfred Askeljung (C). 
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Beslutsgång 

Ordföranden Torun Boucher (V) finner att det finns två förslag till 

beslut: förvaltningens förslag till beslut som stödjes av (V), (S) 

och (MP) med stöd av ersättaryttrande från (Fi) och ett gemensamt 

förslag till beslut från (KD), (M) och (L) som stödjes av ett 

ersättaryttrande från (C). 

 

Ordföranden ställer förslagen till beslut mot varandra och finner 

att nämnden beslöt utan omröstning enligt förvaltningens förslag 

som stöddes av (V), (S) och (MP) med stöd av ersättaryttrande 

från (Fi). 

 

Reservation från (M), (KD) och (L) med stöd av ersättaryttrande 

från (C): 

Vice ordföranden Erik Slottner (KD), ledamoten Dennis Wedin 

m.fl. (M) och ledamoten Ann-Katrin Åslund (L) med 

instämmande av ersättaryttrande från Alfred Askeljung (C) 

reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för sitt 

gemensamma förslag till beslut enligt följande: 

 

”Vi föreslår att äldrenämnden beslutar 

- att delvis godkänna förvaltningens förslag 

- att därutöver anföra följande: 

 

Boende för äldre 

Vi tänker fortsätta verka för att valfriheten inom äldreomsorgen är 

god och att de äldres behov av olika boendeformer är tillgodosett. 

En mångfald av aktörer inom välfärden ökar kvaliteten, utvecklar 

verksamheterna, utvidgar arbetsmarknaden för omsorgspersonalen 

och skapar valfrihet för den enskilde. Valfriheten skapar alternativ 

som ser till den enskildes behov och är tillgängliga för alla. 

Det är i det sammanhanget som vi finner både regeringens och den 

stockholmska rödgrönrosa majoritetens signaler om att med olika 

politiska styrmedel verka för att begränsa valfriheten väldigt 

oroande. Den av regeringen tillsatta Välfärdsutredningen - med 

uppdrag att utreda förutsättningarna för och föreslå hur den 

offentliga finansieringen av privat utförda välfärdstjänster bör 

regleras -  har presenterat sitt resultat i november 2016. 

Delbetänkandet visar med all tydlighet på en fortsatt vänsterretorik 

inom detta område, där driftformen fortsatt i alla avseende är 

överordnat kvalitetstänkandet. Att rulla tillbaka utvecklingen inom 

välfärdstjänster kommer ge sämre förutsättningar för jämställdhet 
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och kvinnors företagande. Att en majoritet som kallar sig 

feministisk inte inser dessa samband är uppseendeväckande.  

Ett vinsttak skulle drabba Stockholm stads äldreomsorg särskilt. 

Här är 40 procent, 2 500 av totalt 6 300 vård- och 

omsorgsboendeplatser, i äldreomsorgen i fristående regi.  

Av Stockholms stads 206 hemtjänstutförare är 86 procent 

fristående. Reepaluutredningen skulle vara ett hårt slag mot äldres 

valmöjligheter, och dessutom som sagt drabba en 

kvinnodominerad bransch där 82 procent av de anställda inom 

vård- och omsorgsbranschen är kvinnor. Vänstermajoriteten är 

alldeles för otydlig med hur den ser på förslaget på vinsttak, vilket 

bara ökar oron för omsorgens privata aktörer. 

Redan finns uppskattade privata välfärdsaktörer som tvekar att 

utveckla sin verksamhet och starta nya företag. Att den nämnda 

vänsterretoriken inte bara är tomma ord ser vi tydligt i Stockholms 

rödgrönrosa majoritets fallenhet att motarbeta och stoppa boenden 

som inte drivs i egen regi och den ideologiskt betingade 

preferensen för återkommunalisering av väl fungerande privat 

drivna verksamheter.  

 

I sammanhanget vill vi även betona vikten av att planering av 

äldreboenden och dess placering i staden säkerställer att boenden 

finns i samtliga stadsdelar, även i innerstaden. 

Dessutom är det viktigt att inte lägga ner ett boende innan 

boendeplatser finns säkerställda på annat boende.    

 

Alliansens samtliga partier vill införa så kallade 

äldreboendegarantier för personer över 85 år. Detta för att öka 

tryggheten och minska oron för stadens äldre. Alla som är 85 år 

eller äldre och som så önskar ska beredas plats på stadens 

äldreboenden. Risken är stor att de beräkningar som ligger till 

grund för den boendeplaneringen inte håller för att uppnå dessa 

garantier. 

 

Stimulansmedel för ökad bemanning 

Som förvaltningen mycket riktigt påpekar betalas de statliga 

stimulansmedlen för ökad bemanning inom äldreomsorgen för 

sista gången ut år 2018. Det är viktigt att nämnden redan nu 

planerar för att avsätta medel för att fortsatt driva de lyckade 

delarna inom denna satsning. 

 

Hemtjänst i utveckling 

Hemtjänsten har utvecklats från att vara till stora delar inriktad på 

hjälp i hushållet till att bli en alltmer kvalificerad tjänst som ger 



 Protokoll 

Sida 9 (42) 

 

Utdragbestyrkande 

 

Protokoll nr 2 fört vid 

äldrenämndens sammanträde 

tisdagen den 21 mars 2017 

 

vård och omsorg till ibland svårt sjuka personer i deras hem och 

som förutsätter både medicinsk- och omsorgskompetens hos 

personalen.  

 

Utgångspunkten i en bra hemtjänstverksamhet ska vara att 

omsorgen bygger på den äldres behov och på en bra relation 

mellan den äldre och personalen hos utföraren. Den äldre ska ha 

valfrihet att välja både utförare av beviljad hemtjänst och 

innehållet i själva tjänsten. Personalen ska ha hög kompetens och 

kunskap om den äldres livssituation och önskemål, så att 

omsorgen blir flexibel, ges med inlevelse och professionellt 

kunnande för den äldres ökade välbefinnande.  

Det är viktigt att noggrant följa konsekvenserna av kraven i de 

kommande nya förfrågningsunderlagen för att säkerställa att 

resultatet verkligen blir en kvalitetshöjning och inte enbart en 

begränsning i antalet privata utförare.  

 

Vid den planerade utvecklingen systemstödet - 

beräkningsunderlaget för tidsberäkning av hemtjänstinsatser, 

förändring av utformningen av mallar för beställning respektive 

genomförandeplan samt utveckling av rapporter – vill vi att både 

professionen inom hemtjänstföretagen och brukare finns med som 

referenser. Vi vill att förvaltningen initierar en enkät till 

hemtjänstutövare samt till berörda äldre för att ta del av deras 

synpunkter kring framförallt beräkningsunderlaget av de olika 

insatserna.  

 

Anhörigstöd 

Att ge alla anhöriga ”en bra livssituation och möjlighet att forma 

sina egna liv” kan i många fall  innebära att de anhöriga behöver 

avlastas och få möjligheter att ägna sig åt utbildning eller 

försörjning. En politik för anhöriga måste därför utgå ifrån att 

anhöriga själva tar ett helhetsgrepp på vilket ansvar för omsorgen 

det är rimligt att de tar, och vilket ansvar som bör åligga det 

allmänna. 

 

Det är förvånande att stadens Program för stöd till anhöriga i 

princip helt saknar ett jämställdhetsperspektiv, i synnerhet med 

tanke på att Stockholms styrande majoritet har väldigt höga 

ambitioner på jämställdhetsområdet. Programmet tar sin 

utgångspunkt i att stödja den anhöriga omsorgsgivaren i denna 

roll, vilket är en i sig lovvärd ambition. Skulle programmet 

tydligare påverkas av insikten om den ojämställda fördelningen av 

omsorgsgivandet hos personer i arbetsför ålder skulle programmet 
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i större utsträckning hjälpa dessa att balansera detta med ett 

vardagsliv i utbildning eller arbete. 

 

Övertagande av hemsjukvården 

Det är glädjande att HSF och KSL under 2017 kommer att ta fram 

ett förslag för genomförande av en kommunalisering av 

hemsjukvården i Stockholms län. Syftet är att få till stånd en ökad 

helhetssyn på den enskilde, få en samordning av vård och omsorg 

och därmed en ökad patientsäkerhet samt åstadkomma en effektiv 

användning av samhällets resurser. Vi tycker det är mycket bra att 

stadens äldre därmed äntligen kommer att ha möjlighet till en 

sammanhållen vård. 

 

Utbildning och kompetensförsörjning 

Framtidens ökade krav på både omfång och innehåll i en 

högkvalitativ äldreomsorg går hand i hand med behov av 

satsningar på kompetensutveckling. Vi konstaterar att 

äldreförvaltningen delar den synen. Inte minst inom hemtjänsten 

kommer behovet av nyrekrytering, utbildning och 

kompetensutveckling att vara stort.  

Nämnden ska ge ett uppdrag till äldreförvaltningen att utreda vad 

det framtida övertagandet av hemsjukvården kommer att ha för 

konsekvenser på behovet av utbildning och 

kompetensförsörjning.” 
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§ 8 Remiss av motion av Sofia Modigh (KD) om att 
införa en årligen återkommande Äldrevecka i Stockholm 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 106-1848/2016  

Dnr 150-835/2016  

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

och överlämnar det som sitt svar på remissen från 

kommunstyrelsen av motion från Sofia Modigh (KD) om 

att införa en årligen återkommande Äldrevecka i 

Stockholm. 

 

               

Ärendet   

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

2017-02-21. 

 

Kommunstyrelsen har till bl.a. äldrenämnden och till kommun-

styrelsens pensionärsråd (KPR) remitterat motion från Sofia 

Modigh (KD) ”Om att införa en årligen återkommande 

Äldrevecka i Stockholm” för yttrande senast 2017-04-12. 

 

Sofia Modigh (KD) föreslår i sin motion att kommunfullmäktige 

inför en årlig återkommande Äldrevecka i Stockholm. Detta med 

utgångspunkt från de äldres individuella behov och intressen. 

Under denna vecka ska både offentliga, privata och ideella aktörer 

samlas kring aktiviteter och informationsinsatser som riktar sig till 

äldre. Representanter för olika boendeformer, vårdalternativ, 

resebyråer, ideella föreningar, stiftelser, politiker, 

äldreförvaltningen, hälsoföretag, matleverantörer etc. ska under 

Äldreveckan ha en utåtriktad fokus på stadens äldre.  

 

Äldreförvaltningen besvarar motionen och framför att det idag 

finns ett antal privata initiativ, såsom Seniormässan, som har ett 

innehåll som är närliggande det som föreslås i motionen och som 

väl uppfyller det behov som finns av denna typ av verksamhet. 

Äldreförvaltningen anser inte att det finns någon anledning att 

staden ska arrangera en Äldrevecka då det redan finns ett 

väletablerat evenemang som Seniormässan.       

 


